
（７）年度別長期欠席児童・生徒数（国・公・私立）（３０日以上）

（令和７年3月31日現在）

(単位：人)

（文部科学省「児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査」）

(８) 日本語指導が必要な外国人児童生徒数（公立） （令和７年５月１日現在）

(単位：人)

（文部科学省「日本語指導が必要な外国人児童生徒の受入れ状況等に関する調査」）

0 1,178 -

令和元年度中 2,966 418 0 2,373

2,197 -

0 1,881 -

1

72,598

4,190 365

0

384

0

175

※平成22年度調査まで９月１日現在で行っていたが、平成24年度調査より５月１日現在の数値となっている。
　 また、平成20年度以降は隔年度実施。

0 1,689 -

528

552 0 3,610

429

192

児童生徒数

330

129

51

6

4222

0

111

439

537

187計

中 学 校

小 学 校

517151

平成30年度

35191

0

3316

11038

年度

区分

高等学校

特別支援
学    校

498152

9

41

学校数

平成28年度

児童生徒数

長期欠席
児童・生徒数 病気

経済的
理由

259

0

0

1,378 274

1,208

275 01,311

理由別内訳

その他
新型コロナ
感染回避

-1286

不登校

540

541

530

388

408

学校
種別

年度別

 〃 27 〃

平成26年度中

 〃 ４ 〃

 〃 29 〃

平成26年度中

 〃 ４ 〃

 〃 28 〃

 〃 30 〃

 〃 29 〃

令和元年度中

 〃 ２ 〃

 〃 ２ 〃

 〃 28 〃

 〃 ３ 〃

 〃 ６ 〃

小
学
校

中
学
校

 〃 ３ 〃

5,027

3,171

 〃 ５ 〃

2,678 483

34589

2,783

児童生徒数

 〃 ５ 〃 4,709

学校数

4,552 437

499

409

 〃 27 〃 2,539

2,651

 〃 30 〃

3,963 580

 〃 ６ 〃 4,913

1,364

459

0

358

0

430

3,019

2,125 336

- 364

11

107

18

児童生徒数学校数

108

58

18

8

3019

14550

566

33

令和３年度 令和５年度

学校数

141

143

0 2,437

0 3,111 211 793

0 4,041 - 131

184

722

537 0 4,197 - 179

1,668

1,633

-

-

533

314

147

-

440

1,017

1,805 262

2,153 248 2941,365 246

1,5963,222 253 0

3371,032 -

-

365

706 -

506

398

4,101 663 3 3,051 -

1,215

1,645 276 0

-

356


