

(7) 年度別長期欠席児童・生徒数(国・公・私立)(30日以上)

(令和7年3月31日現在)

(単位:人)

学校種別	年度別	長期欠席児童・生徒数	理由別内訳				
			病気	経済的理由	不登校	新型コロナ感染回避	その他
小学校	平成26年度中	1,215	286	1	540	-	388
	" 27 "	1,208	259	0	541	-	408
	" 28 "	1,311	275	0	530	-	506
	" 29 "	1,378	274	0	706	-	398
	" 30 "	1,645	276	0	1,032	-	337
	令和元年度中	1,805	262	0	1,178	-	365
	" 2 "	2,153	248	0	1,365	246	294
	" 3 "	3,222	253	0	1,596	356	1,017
	" 4 "	4,190	365	0	2,125	336	1,364
	" 5 "	3,963	580	0	3,019	-	364
	" 6 "	4,101	663	3	3,051	-	384
	平成26年度中	2,598	499	7	1,633	-	459
中学校	" 27 "	2,539	440	1	1,668	-	430
	" 28 "	2,651	429	0	1,689	-	533
	" 29 "	2,678	483	0	1,881	-	314
	" 30 "	2,783	439	0	2,197	-	147
	令和元年度中	2,966	418	0	2,373	-	175
	" 2 "	3,171	409	0	2,437	141	184
	" 3 "	4,552	437	0	3,111	211	793
	" 4 "	5,027	552	0	3,610	143	722
	" 5 "	4,709	537	0	4,041	-	131
	" 6 "	4,913	537	0	4,197	-	179

(文部科学省「児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査」)

(8) 日本語指導が必要な外国人児童生徒数(公立)

(令和7年5月1日現在)

(単位:人)

年度	平成28年度		平成30年度		令和3年度		令和5年度	
	区分	学校数	児童生徒数	学校数	児童生徒数	学校数	児童生徒数	学校数
小学校	91	351	89	345	107	358	108	330
中学校	38	110	41	111	50	145	58	129
高等学校	16	33	22	42	19	30	18	51
特別支援学校	0	0	6	9	11	33	8	18
計	151	517	152	498	187	566	192	528

(文部科学省「日本語指導が必要な外国人児童生徒の受け入れ状況等に関する調査」)

※平成22年度調査まで9月1日現在で行っていたが、平成24年度調査より5月1日現在の数値となっている。
また、平成20年度以降は隔年度実施。